К делу №1- 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Крымск 3 июля 2018 года

Судья Крымского районного суда Краснодарского края Гусихин Н.Я.,

с участием государственного обвинителя

- помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А. 

подсудимого ФИО1, и его защитника – адвоката Шестаковой Н.Е

при секретаре Хоменко Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в начале сентября 2017 года, точного времени дознанием не установлено, находясь на окраине п. Саук-Дере Крымского района Краснодарского края, среди сорной растительности, обнаружил дикорастущее растение конопли и, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, оборвал с вышеуказанного растения конопли растительную массу, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 28,54 граммов. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1, заведомо зная, что имеющаяся у него растительная масса является наркотическим средством - марихуаной, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, принес вышеуказанное наркотическое средство по месту своего жительства в квартиру № домовладения № по ул. Пионерской п. Саук-Дере Крымского района Краснодарского края, где высушил и измельчил, после чего поместил в полимерный пакет и положил в керамический заварной чайник, расположенный на подоконнике в помещении кухни в квартире № домовладения № по 

<

адрес>, где незаконно хранил, без цели сбыта, до 09 февраля 2018 года, когда его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, тем самым совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства.В соответствии со статьей 2 Федерального закона № З-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в соответствующие списки.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам. Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана) массой 28,54 граммов отнесено к значительному ущербу. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме.

Данное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ходатайством обвиняемого, заявленным им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и подтвержденным им в судебном заседании после проведения консультаций с защитником.

Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое поддержано его адвокатом.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает фактические обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности.

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаивается, совершил преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, характеризуется положительно по месту жительства.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

ФИО1 является гражданином Украины, с 2015 года проживает на территории Российской Федерации без регистрации с нарушением миграционного законодательства, нигде не работает, поэтому суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием в колонии-поселения, а назначение иного наказания невозможно, так как исполнение приговора будет затруднительным. 

Учитывая вышеизложенное, суд руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселения. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и срок отбытия наказания исчислять со 2 июля 2018 года. Осужденного ФИО2 к месту отбывания наказания сопроводить под конвоем. 

Вещественное доказательство по делу – наркотическое средство массой 28.54 грамма хранившееся в камере хранения ОМВД по Крымскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: